
 

 

COMUNE  DI  LONGI 
Provincia di Messina 

Via Roma, 2 – 98070 LONGI (ME)  � 0941 485040 ☛Fax 0941 485401 
Partita IVA  02810650834           Codice Fiscale  84004070839 

E mail: area.tecnica.longi@virgilio.it   -  c.c.p. 13925987 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N. 53  DEL  6  MAGGIO  2010 
 

Pre-Istruita e redatta 
(Geom. Salvatore Russo) 

 
Longi _06.05.2010  

 
 
 

Timbro 
dell’Ente 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Ottavio Pidalà) 
 

Longi  06.05.2010  

 
 

OGGETTO:  CANTIERE DI LAVORO REGIONALE PER I LAVORI DI    
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA   DEL  VICO  LIBERTA’  E  DELLA  VIA  DIRUPO” 
 

- LIPQUIDAZIONE  COMPENSO  AL  PERSONALE  DELL’U.T. C.  PER  REDAZIONE  PROGETTO - 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO CHE: 
���� con determinazione sindacale n. 21 del 23.04.2009 è stato conferito al Responsabile 

dell’Area Tecnica Geom. Aldo Bartolo, l’incarico per la progettazione esecutiva  di un cantiere di 
lavoro regionale per  i lavori di “Manutenzione straordinaria del vico Liberta’ e della via Dirupo del 
Comune di Longi”; 

����  con determinazione sindacale n. 22 del 23.04.2009 il predetto dipendente è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi; 

����  con deliberazione di  Giunta Municipale n. 34 del 23.04.2009 è stato approvato il progetto  
esecutivo del cantiere di lavoro di che trattasi,  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per l’importo 
complessivo di  € 104,114,90;: 

���� l’Assessorato  Regionale al Lavoro - Dipartimento Regionale del Lavoro – Cantieri e 
Gestione Fondo Siciliano, con D.A. n. 366 del 25 maggio 2009,  ha autorizzato e finanziato  il 
progetto n. 2009076/ME - 17  relativo  ai lavori di  “Manutenzione straordinaria del vico Liberta’ e 
della via Dirupo del Comune di Longi”, da realizzarsi mediante l’istituzione del Cantiere n. 
2009076/ME - 17,  per l’importo complessivo di € 104.104,00; 

���� con deliberazione di Giunta Municipale n. 168 del 20.10.2009, resa immediatamente 
esecutiva, è stato integrato il quadro economico del progetto  di che trattasi  per  l’importo 
complessivo di  € 108.192,51  di cui € 104.104,00 a carico dell’Assessorato al Lavoro, gs. D.A.  
366/09  ed  €  4.088,51 a carico del bilancio comunale con imputazione di spesa sull’intervento 
2.08.01.01 avente per oggetto “Lavori pubblici - viabilità” , del bilancio esercizio finanziario anno 
2009; 

���� con deliberazione di Giunta Municipale n. 50 del 12.04.2010, resa immediatamente 
esecutiva, è stata approvata una perizia di variante tecnica;  

PRESO ATTO che  nelle somme a disposizione dell’Amministrazione comunale del quadro 
economico della suddetta perizia alla Voce n. 6,  comma 3̂ ,  è prevista la somma di € 1.028,10 pari 
all’1% del progetto per  spese forfetarie di progettazione;  

      RITENUTO , pertanto, di  dover procedere alla liquidazione della somma di € 1.028,10 al 
personale tecnico ed amministrativo dell’U.T.C. che ha partecipato alla redazione del progetto; 

CHE  alle  superiore somma di € 1.028,10  si farà  fronte con le somme all’uopo finanziate con 
il citato D.A. n. 366/09 e  con  fondi del bilancio comunale, gs. impegno  di spesa assunto con la 
citata delibera di G.M. n. 168/09; 

 
/./././././././. 

D:/Documents and Seting/Standart/Documenti/Geom.Russo/determinaliquidazionecompensi/Anno2010 



 2

 
 
VISTA  la deliberazione Consiliare n. 53 del 3 agosto 1995, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il regolamento relativo ai criteri per la ripartizione dei compensi al personale 
in servizio presso l’ufficio tecnico comunale, previsti tra le somme a disposizione dei progetti redatti 
a cura dello stesso ufficio tecnico; 

VISTO  l’art. 5 del predetto regolamento ”Tempi e modalità per il pagamento dei compensi” 
che prevede che le somme dovute al personale interessato dovranno essere liquidate con apposito 
provvedimento; 

VISTO  il prospetto di riparto della somma di € 1.028,10 , che si allega alla presente con la 
lettera “A” , nel quale è quantificato il compenso spettante a ciascuno degli aventi diritto; 

VISTI:  
• l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, 142, modificato dall'articolo 6 della legge n. 127/97 e il 
Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili dei servizi; 
• l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" 
della legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  
la competenza per l’adozione degli atti di amministrazione, per le procedure d'appalto, per la 
presidenza delle commissioni di gara; 
• il provvedimento Sindacale n. 22 del 23.04.2009 ; 
• la deliberazione Consiliare n. 53 del 3 agosto 1995; 
• il provvedimento sindacale n. 13 del 27.04.2010, con il quale il sottoscritto Geom. Aldo 
Bartolo è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

RITENUTO , pertanto,  di dover procedere alla liquidazione di quanto spettante al personale 
dell’ufficio tecnico che ha partecipato  alla redazione del progetto di che trattasi; 
Per i motivi sopra descritti,  

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE  il prospetto di riparto della somma di € 1.028,10, che si allega alla 
presente con la lettera “A  ,  nel quale è quantificato il compenso spettante a ciascuno degli aventi 
diritto; 
 

2. DI LIQUIDARE  la somma di € 1.028,10 a favore del personale tecnico e amministrativo 
dell’Area Tecnica che ha partecipato alla redazione del progetto di che trattasi,  di cui all’allegato  
“A” ; 

 
3. DI DARE ATTO  che la somma di € 1.028,10, trova copertura finanziaria dai fondi 

concessi e finanziati dall'Assessorato Regionale al Lavoro - Dipartimento Regionale del Lavoro – 
Cantieri e Gestione Fondo Siciliano  gs. D.A. n. 366/09  e   dai fondi  del bilancio comunalei gs. 
delibera di G.M. n. 168/09  in premessa citate; 

 
4. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Economico-finanziaria  di provvedere a 

quanto di propria competenza;. 
 

5. DI DARE ATTO  che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, la quale è stata assicurata con D.A. n. 366/09 e  dai fondi  comunali gs. delibera di G.M. 
n. 168/09  in premessa citate; 
- va trasmessa, per conoscenza, alla Giunta Municipale; 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio segreteria. 

 
 
 

Il  Responsabile dell’Area Tecnica 
(Geom. Aldo Bartolo) 

 



 3

 
 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, giusto D.A. n. 366/09  
dell’Assessorato al Lavoro  e  con fondi del bilancio comunale dall’ intervento  2.08.01.01  anno 
2009. 
 
Addì  06.05.2010 

 
Il Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

          (Rag. Antonina Ruffini) 
 

 
Intervento                                        |_X_| Impegno ____/______                          Euro   1.028,10 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Copia   conforme   all’originale   della    presente   determinazione viene trasmessa a: 
 
 
[X]    Giunta Municipale     [X]   Servizio Segreteria 
 
[X]   Area Economico-Finanziaria                             [  ]   Area Amministrativa 

                                                                              (Servizio contratti)     
  

[X]   Albo Pretorio                                                  [   ]  Area Tecnica 



 4

 
 

       Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene affissa all’albo pretorio a partire dal giorno                                            
_________________ col n. _______ di registro e per 15 giorni consecutivi. 
 

 
Il Messo Comunale 
____________________                                                             
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  
                                                                    (Geom. Aldo Bartolo) 

__________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


